ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA
CGC 01.830.793/0001-39

ADMINISTRAÇÃO – 2009/2012

PROCURADORIA JURÍDICA

LEI Nº 2824                                                                                 DE 06 DE DEZEMBRO 2012

“DISPÕE SOBRE O TRANSPORTE DE BOTIJÃO DE

GÁS E ÁGUA MINERAL EM MOTOCICLETAS NO

MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA”.

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVA, e Eu

SANCIONO a seguinte Lei:

                        Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Araguaína a adequação da

circulação de motocicletas com Cangalha no transporte de botijões de gás e de água mineral, em

conformidade com as exigências do art. 139-A, nos termos do art. 139-B, ambos da Lei

9.503/1997, introduzidos pela Lei 12.009/2009.

                        Art. 2º - Para o transporte de botijões de gás e de água mineral, os motociclistas

deverão adequar as motocicletas com Cangalha, de acordo com as exigências trazidas pela

RESOLUÇÃO do CONTRAN n.º 356, bem como atender as especificações contidas no Anexo I

desta Lei.

                        Art. 3º - Fica o Departamento Municipal de Trânsito – DMT, responsável pela

fiscalização e autuação dos infratores conforme determina o Código de Trânsito Brasileiro.

                        Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, aos 06 (seis) dias do mês de Dezembro de 2012.

FÉLIX VALUAR DE SOUSA BARROS

Prefeito Municipal